
 

 

ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АКАДЕМИЯ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ» 

ЧОУ ДПО «АПК и ПП» 

 
П Р И К А З 

Ростов-на-Дону 

 

30.08.2024                                                                                                          № 1-с 
 

 

Об установлении размеров оплаты за обучение по программам 

дополнительного профессионального образования в Частном 

образовательном учреждении дополнительного профессионального 

образования «Академия повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки» на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», «Правилами оказания платных 

образовательных услуг», утвержденных Постановление Правительства РФ от 

15.09.2020 № 1441 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить размер оплаты за обучение по дополнительным 

профессиональным программам – программам повышения квалификации 

(Приложение 1), программам профессиональной переподготовки (Приложение 

2). 

2. Установить размер оплаты за обучение по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих 

– программам профессионального обучения (Приложение 3). 

3. При оформлении договоров об образовании лицами, поступающими на 

обучение в ЧОУ ДПО «АКП и ПП» руководствоваться настоящим приказом. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

ЧОУ ДПО «АПК и ПП»                                                        В.А. Протопопова 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 01d6cd5481b97410000000c900055572
Владелец Протопопова Виктория Александровна
Действителен с 11.12.2023 с 10.12.2024



 2 

Приложение № 1  

к приказу от 30.08.2024 № 1-с  

 

Стоимость обучения по дополнительным профессиональным программам – 

программам повышения квалификации 

 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

1.  Каталогизация с применением формата MARC-21 144 4000 

2.  Maldi-tof масс-спектрометрия в микробиологии 36 5900 

3.  
Абилитация и реабилитация новорожденных детей, 

рождённых в том числе с экстремально низкой массой тела 
36 2900 

4.  
Актуальные аспекты фармакологии с элементами 

фармакотерапии 
288 19600 

5.  Актуальные вопросы акушерства и гинекологии 36 2900 

6.  Акушерство и гинекология в общей врачебной практике 36 5900 

7.  Актуальные вопросы гастроэнтерологии 36 2900 

8.  Актуальные вопросы детской офтальмологии 36 2900 

9.  Актуальные вопросы диагностики и лечения травм 36 5900 

10.  Актуальные вопросы маммологии 144 5800 

11.  Актуальные вопросы маммологии 36 5900 

12.  
Актуальные вопросы медицинской реабилитации в детском 

возрасте 
36 2900 

13.  Актуальные вопросы оториноларингологии 36 2900 

14.  Актуальные проблемы трихологии 144 9800 

15.  Акушерство и гинекология 144 9800 

16.  Аллерген-специфическая иммунотерапия 144 9800 

17.  Анестезиология и реаниматология 288 19584 

18.  Анестезиология и реаниматология 144 9792 

19.  
Анестезиология-реаниматология: актуальные проблемы и 

инновационные решения 
36 2900 

20.  
Артериальная гипертония и хроническая сердечная 

недостаточность 
36 2900 

21.  Аппаратная косметология 36 2900 

22.  Бактериология 74 9800 

23.  Биолог 144 9800 

24.  Биолог в клинико-диагностической лаборатории 144 9800 

25.  Болезни глаз в общей врачебной практике 36 5900 

26.  Васкулиты 144 9800 

27.  Ведение беременности с неврологической патологией 36 2900 

28.  Вирусология 144 9800 

29.  Вирусология 36 2900 

30.  Водолазная медицина 36 2900 

31.  Военно-врачебная экспертиза 144 9800 

32.  Врачебно-летная экспертиза в авиационной медицине 36 2900 

33.  Гериатрическая неврология 144 9800 

34.  Гистология 144 9792 

35.  Головные боли: профилактика, диагностика и лечение 36 5900 

36.  Дерматовенерология 36 9800 



 3 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

37.  Дерматоонкологии: профилактика, диагностика, лечение 144 9800 

38.  Детская кардиология 144 9800 

39.  Детская урология-андрология 144 9800 

40.  Детская хирургия 144 9800 

41.  Детская эндокринология 144 9800 

42.  Детский массаж 144 9792 

43.  Деятельность медицинских организаций в системе ОМС 36 5900 

44.  
Диагностика и профилактика ранних отклонений в состоянии 

здоровья и развития детей 
36 2900 

45.  
Диагностическая и лечебная колоноскопия при заболеваниях 

прямой и ободочной кишки 
144 9800 

46.  Диетологическая поддержка онкобольного 144 9800 

47.  Диетология 144 9800 

48.  Диетология 288 19600 

49.  Диетология: актуальные вопросы и инновационные решения 74 5032 

50.  Дуплексное исследование артерий и вен нижних конечностей 36 59800 

51.  Дуплексное сканирование брахиоцефальных артерий 36 59800 

52.  Женское здоровье: ультразвуковая диагностика 36 59800 

53.  Зависимость от психоактивных веществ 36 5900 

54.  Зубной врач 144 9792 

55.  Инновационные методы исследования органов зрения 36 5900 

56.  Инфекционная безопасность и инфекционный контроль 36 2900 

57.  Инфекционная безопасность и профилактика ИСМП 36 5900 

58.  
Использование рентгенологического метода спиральной 

компьютерной томографии в судебно-медицинской практике 
36 11900 

59.  Кардиология 144 9800 

60.  Кардиология 74 6400 

61.  Клиническая имплантология 36 5900 

62.  Клиническая лабораторная диагностика 74 6400 

63.  Клиническая лабораторная диагностика 144 12000 

64.  Кольпоскопия и радиоволновая хирургия в гинекологии 144 9800 

65.  Комбустиология в детской хирургии 36 11900 

66.  Косметология 144 9800 

67.  Лабораторная диагностика 144 9800 

68.  Лабораторная диагностика 36 2448 

69.  
Лабораторная диагностика: актуальные вопросы и 

инновационные решения 
74 5032 

70.  Лабораторное дело 36 2448 

71.  
Лабораторные методы расчета риска проявления генных 

мутаций 
36 5900 

72.  Лазерная коррекция зрения 36 5900 

73.  Лазерная косметология 36 5000 

74.  Лечебная физкультура и спортивная медицина 144 9800 

75.  Лечебное дело 144 9800 

76.  
Лечебное дело: актуальные вопросы и инновационные 

решения 
74 6400 

77.  
Лечебное применение постоянного импульсного 

электрического тока 
36 5900 

78.  Липосакция, липофилинг, липотрансфер 144 9800 



 4 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

79.  
Лучевая диагностика в маммологии (рентгеновская 

маммография, МРТ маммография) 
144 9800 

80.  Мануальная терапия 144 9800 

81.  Медицинский массаж 288 19584 

82.  
Менеджмент и управление персоналом в медицинской 

организации 
74 6400 

83.  Методы обследования в ортопедической стоматологии 36 5900 

84.  
Мобилизационная подготовка и гражданская оборона в сфере 

здравоохранения 
144 9800 

85.  Мужское здоровье: ультразвуковая диагностика 36 59800 

86.  
Мультипараметрическая проточная цитометрия в 

диагностике гематологических злокачественных заболеваний 
144 9800 

87.  Наркология 36 2448 

88.  Неврология 144 9800 

89.  Неврология 36 2900 

90.  Нейрохирургия 144 9800 

91.  Неонатология 144 9800 

92.  Неотложные состояния в педиатрии 36 5900 

93.  
Общая врачебная практика (семейная медицина): актуальные 

проблемы и инновационные решения 
144 9800 

94.  Озокеритотерапия как метод физиотерапевтического лечения 36 5900 

95.  Оказание паллиативной медицинской помощи 74 6400 

96.  Оказание первой доврачебной помощи в ДОУ 144 1800 

97.  Оказание первой медицинской помощи 36 2900 

98.  Оказание первой помощи 144 9792 

99.  Оказание первой помощи 36 1800 

100.  Онкология 144 9800 

101.  
Онконастороженность и ранняя диагностика онкологических 

заболеваний в практике врачей 
144 9800 

102.  
Организационно-правовые аспекты предоставления платных 

услуг медицинскими организациями 
144 9800 

103.  
Организационно-правовые основы работы фельдшерских 

здравпунктов на предприятиях 
144 9792 

104.  Организация здравоохранения и общественное здоровье 288 19600 

105.  Организация здравоохранения и общественное здоровье 144 9800 

106.  Организация сестринского дела 144 9800 

107.  Ортодонтия 144 9800 

108.  
Основы восстановительной хирургии челюстно- лицевой 

области 
36 5900 

109.  

Основы и принципы формулировки клинического и 

патологоанатомического диагноза. Врачебные ошибки. 

Взаимодействие врач-пациент. Ятрогении 
144 9800 

110.  
Основы медицинских знаний и обучение оказанию первой 

помощи 
144 1800 

111.  Основы первой доврачебной помощи 144 1800 

112.  
Особенности ультразвуковой диагностики на 1-й, 2-й, 3-й 

триместры беременности 
144 12150 

113.  Остеопатия 144 9800 

114.  Оториноларингология 144 9800 

115.  Офтальмология 144 9800 



 5 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

116.  Парафинотерапия как метод физиотерапевтического лечения 36 5900 

117.  Патологическая анатомия 144 9800 

118.  Патологическая анатомия 36 2900 

119.  Педиатрия 288 19600 

120.  Педиатрия 144 9800 

121.  Педиатрия 36 2900 

122.  
Персонал, обслуживающий сосуды, работающие под 

давлением (медицинские стерилизаторы, автоклавы) 
72 3000 

123.  
Практические приложения методов ПЦР исследования в 

персонализированной медицине 
144 9800 

124.  
Превентивная гастроэнтерология: диагностика и ранняя 

профилактика заболеваний ЖКТ 
36 2900 

125.  
Предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр 

водителей транспортных средств 
144 9800 

126.  Применение трeхмерного УЗИ 3D 36 11900 

127.  Профилактика неинфекционных заболеваний 72 2900 

128.  Профпатология 144 9800 

129.  
Профпатология: актуальные вопросы и инновационные 

решения 
74 6400 

130.  Психиатрия 144 9800 

131.  Психиатрия и наркология 144 19600 

132.  Психиатрия-наркология 144 9800 

133.  
Радиационная безопасность при рентгенологических 

исследованиях 
36 2900 

134.  Радиология: актуальные вопросы и инновационные решения 74 6400 

135.  Ранняя диагностика и скрининг в современной онкологии 36 5900 

136.  Расширенная сердечно-легочная реанимация 144 9800 

137.  Реабилитационное сестринское дело 144 9800 

138.  
Реабилитация и лечение больных, перенесших острый 

коронарный синдром 
36 5900 

139.  Рентгенология 144 9800 

140.  Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 144 9800 

141.  Рефлексотерапия 144 9800 

142.  Санитарно-гигиенические лабораторные исследования 74 6400 

143.  
Санитарно-эпидемиологические требования к обращению с 

медицинскими отходами 
144 4900 

144.  Сексуальные дисфункции у мужчин 144 9800 

145.  Сестринское дело 144 9800 

146.  
Сестринское дело в косметологии: актуальные вопросы и 

инновационные решения 
72 5032 

147.  Сестринское дело в педиатрии 144 9800 

148.  Сестринское дело в психиатрии 144 9792 

149.  Сестринское дело в эндокринологии 144 9792 

150.  
Скорая неотложная помощь в стоматологии с использованием 

дефибриллятора 
144 9800 

151.  Скрининг новорожденных 144 9800 

152.  
Современные методы клинических исследований в 

лабораторной диагностике 
144 2900 

153.  
Современные методы клинических исследований в 

лабораторной диагностике 
144 9792 



 6 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

154.  
Современные методы клинических исследований в 

лабораторной диагностике 
36 2448 

155.  Стоматология общей практики 36 2900 

156.  Стоматология общей практики 144 9800 

157.  Стоматология ортопедическая 144 9792 

158.  Стоматология ортопедическая 144 9800 

159.  Стоматология терапевтическая 144 9800 

160.  Стоматология терапевтическая 74 6400 

161.  Стоматология хирургическая 144 9800 

162.  Стоматология хирургическая 74 6400 

163.  
Стоматология: актуальные вопросы и инновационные 

решения 
74 5032 

164.  Суицидология и кризисная психотерапия 36 5900 

165.  Терапия 144 9800 

166.  Терапия 74 6400 

167.  Травматология и ортопедия 144 9800 

168.  Травматология и ортопедия 74 6400 

169.  
Трансфузиология и гематология в клинической врачебной 

практике 
144 9800 

170.  Трансфузиология переливания крови 36 5900 

171.  Тромбоз центральной вены сетчатки или ее ветвей 36 2900 

172.  Ультразвуковая диагностика 144 9800 

173.  Ультразвуковая диагностика 74 6400 

174.  Ультразвуковая диагностика 36 2900 

175.  Ультразвуковая диагностика в акушерстве и гинекологии 144 2900 

176.  Ультразвуковая диагностика в акушерстве и гинекологии 36 2900 

177.  Ультразвуковая диагностика в педиатрии 144 9800 

178.  Ультразвуковая диагностика в педиатрии 36 59800 

179.  Ультразвуковая диагностика заболеваний матки 36 9800 

180.  Ультразвуковая диагностика заболеваний молочной железы 36 9800 

181.  
Ультразвуковая диагностика заболеваний поверхностно-

расположенных органов 
36 59800 

182.  
Ультразвуковая диагностика заболеваний сосудов верхних и 

нижних конечностей 
36 9800 

183.  
Ультразвуковая диагностика заболеваний сосудов головы и 

шеи 
36 9800 

184.  
Ультразвуковая диагностика заболеваний щитовидной 

железы 
36 9800 

185.  Ультразвуковая диагностика патологии щитовидной железы 144 9800 

186.  Ультразвуковая диагностика сосудов 36 2900 

187.  
Ультразвуковая эластография и эластометрия в современной 

клинической практике 
36 59800 

188.  Ультразвуковое исследование молочных желёз 36 2900 

189.  Управление сестринской деятельностью 144 9800 

190.  Урология 144 9800 

191.  Урология: актуальные вопросы и инновационные решения 72 6400 

192.  Факторы риска развития анафилактического шока 36 2900 

193.  Фармация 144 9800 

194.  Фармация: актуальные вопросы и инновационные решения 74 5032 



 7 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

195.  Физиотерапия 144 9800 

196.  Физическая и реабилитационная медицина 144 9800 

197.  
Флебология: актуальные проблемы и инновационные 

решения 
74 6400 

198.  Фтизиатрия 144 9800 

199.  Функциональная диагностика 144 9800 

200.  Функциональная диагностика 36 2448 

201.  
Функциональная диагностика: актуальные проблемы и 

инновационные решения 
152 9800 

202.  Химиотерапия в онкологии 144 8500 

203.  Хирургия 144 9800 

204.  Экспертиза временной нетрудоспособности 72 6000 

205.  Эластометрия печени 36 5900 

206.  

Электронный документооборот в ЕГИСЗ в сфере 

здравоохранения: организация, требования, типичные ошибки 

формирования 
36 21000 

207.  Электроэнцефалография 36 5000 

208.  Эндокринология 144 9800 

209.  Эндоскопия 144 9800 

210.  Эпидемиология 144 9800 

211.  Эпидемиология 36 2448 

212.  Эпидемиология бактериальных инфекций 36 2300 

213.  Эпилептология 144 9800 

214.  
Эпилептология: актуальные вопросы и инновационные 

решения 
74 6400 

215.  Эстетическая гинекология 36 5900 

216.  Эхокардиография 36 59800 

217.  Библиотечное обслуживание лиц с ОВЗ и инвалидов 144 3200 

218.  
Библиотечно-информационное обслуживание детей и 

юношества 
144 4000 

219.  
Детская школа искусств: достижения качественных 

показателей 
144 3000 

220.  Инновационные технологии в театральной практике 144 4000 

221.  
Информационно-библиографическая деятельность: 

современные требования 
144 3200 

222.  Машиночитаемая каталогизация в формате RUSMARC 144 2500 

223.  
Организация и содержание деятельности преподавателя 

акварельной живописи в соответствии с ФГТ 
144 3000 

224.  
Организация и содержание деятельности преподавателя 

хорового пения в соответствии с ФГТ 
144 3000 

225.  
Организация работы с лицами с ОВЗ и инвалидами в сфере 

культуры и искусства 
144 3000 

226.  Основы информационно-библиотечной деятельности 144 4000 

227.  
Профессиональная деятельность концертмейстера в классе 

вокала 
144 3000 

228.  
Профессиональная деятельность концертмейстера в классе 

духовых инструментов 
144 3000 

229.  
Профессиональная деятельность концертмейстера в классе 

хореографии 
144 3000 

230.  
Профессиональная деятельность концертмейстера в хоровом 

классе 
144 3000 



 8 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

231.  
Современные подходы к управлению деятельностью 

библиотек 
144 3200 

232.  Цифровые технологии библиотечного обслуживания 144 3200 

233.  

Ведомственный (производственный) контроль за 

радиационной безопасностью при эксплуатации 

радиационных источников 
72 9900 

234.  
Учет и контроль радиоактивных веществ и радиоактивных 

отходов 
72 9900 

235.  
Ведение технологического процесса на радиационном 

источнике 
72 9900 

236.  

Ведомственный (производственный) контроль за 

радиационной безопасностью при эксплуатации 

радиационных источников 
72 9900 

237.  Физическая защита радиационных источников 72 9900 

238.  Эксплуатация радиационных источников 72 9900 

239.  
Актуализация основных профессиональных образовательных 

программ среднего профессионального образования 
144 2500 

240.  
Актуализация профессиональных образовательных программ 

СПО в условиях национальной системы квалификаций 
144 2500 

241.  

Воспитатель логопедической группы. Педагогическая и 

коррекционно-развивающая помощь детям с речевой 

патологией 
144 2500 

242.  
Дефектологические основы обучения детей с ОВЗ и детей-

инвалидов в организации ДО 
144 3000 

243.  
Дефектологические основы обучения детей с ОВЗ и детей-

инвалидов в специальной (коррекционной) школе 
144 2500 

244.  
Дефектологические основы обучения лиц с ОВЗ и инвалидов 

в инклюзивной школе 
144  2500 

245.  

Деятельность преподавателя фортепиано по реализации 

дополнительной общеразвивающей программы в области 

музыкального искусства «Фортепиано» 
144 3000 

246.  
Инклюзивная практика учителя-предметника в условиях 

реализации ФГОС 
144 2500 

247.  
Инновационные педагогические технологии в системе 

дополнительного образования 
144 3000 

248.  
Инновационные психолого-педагогические технологии в 

системе дополнительного образования 
144 3000 

249.  
Инновационные психолого-педагогические технологии в 

системе образования 
144 3000 

250.  

Коррекционная работа с обучающимися с ОВЗ, имеющими 

РАС, НОДА, ЗПР, ТНР в условиях реализации ФГОС НОО и 

ООО 
144 2500 

251.  Медиация в деятельности педагога-психолога 144 2500 

252.  Медиация в дошкольной образовательной организации 144 2500 

253.  
Обучение детей с ОВЗ и детей-инвалидов в условиях ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 
144 2500 

254.  

Олигофренопедагогика: воспитание и обучение детей с 

нарушением интеллекта в условиях ФГОС НОО ОВЗ и ФГОС 

О у/о 
144 2500 

255.  

Организационно-педагогические основы образования 

обучающихся с инвалидностью и ОВЗ в инклюзивной среде 

организации высшего образования 
144 2500 



 9 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

256.  

Организационно-педагогические основы образования 

обучающихся с инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья ОВЗ 
36 2500 

257.  
Организационно-педагогическое сопровождение обучения 

вождению лиц с ОВЗ и инвалидов 
144 3000 

258.  

Организация деятельности учителя-предметника с 

обучающимися с ОВЗ, имеющими РАС, НОДА, ЗПР, ТНР в 

условиях реализации ФГОС НОО и ООО 
144 2700 

259.  
Организация и содержание деятельности воспитателя в 

условиях ФГОС О у/о 
144 2500 

260.  
Организация и содержание деятельности воспитателя 

коррекционной школы 
144 2500 

261.  
Организация и содержание деятельности инструктора-

методиста 
144 3000 

262.  

Организация и содержание деятельности мастера 

производственного обучения вождению 

автомототранспортных средств 
144 3000 

263.  
Организация и содержание деятельности преподавателя 

духовых и ударных инструментов в соответствии с ФГТ 
144 3000 

264.  
Организация и содержание деятельности преподавателя 

живописи в соответствии с ФГТ 
144 3000 

265.  

Организация и содержание деятельности преподавателя 

программ профессионального обучения по подготовке 

водителей 
144 3000 

266.  
Организация и содержание деятельности преподавателя 

струнных инструментов в соответствии с ФГТ 
144 3000 

267.  
Организация и содержание деятельности преподавателя 

циркового искусства в соответствии с ФГТ 
144 3000 

268.  
Организация и содержание деятельности учителя швейного 

дела в условиях ФГОС О у/о 
144 2500 

269.  
Организация образовательного процесса в электронной 

информационно-образовательной среде 
36 2500 

270.  
Освоение психолого-педагогических технологий обучения и 

воспитания детей с ОВЗ в условиях учреждений ДО 
144 3000 

271.  
Педагогические технологии в деятельности преподавателя 

ДМШ, ДШИ по классу духовых и ударных инструментов 
144 3000 

272.  
Педагогические технологии обучения, воспитания и развития 

детей с ОВЗ в инклюзивном образовательном пространстве 
144 2500 

273.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ЕГЭ по английскому языку 
144 3000 

274.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ЕГЭ по биологии 
144 3000 

275.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ЕГЭ по истории и обществознанию 
144 3000 

276.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ЕГЭ по математике 
144 3000 

277.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ЕГЭ по русскому языку и литературе 
144 3000 

278.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ЕГЭ по физике 
144 3000 

279.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ЕГЭ по химии 
144 3000 



 10 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

280.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ОГЭ по английскому языку 
144 3000 

281.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ОГЭ по географии 
144 3000 

282.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ОГЭ по истории и обществознанию 
144 3000 

283.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ОГЭ по математике 
144 3000 

284.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ОГЭ по русскому языку и литературе 
144 3000 

285.  
Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ 

ОГЭ по физике 
144 3000 

286.  
Правовые и организационные основы противодействия 

коррупции в образовательной организации 
144 2500 

287.  
Психолого-педагогические аспекты деятельности 

концертмейстера ДМШ, ДШИ 
144 3000 

288.  
Психолого-педагогические аспекты деятельности 

преподавателя ДМШ, ДШИ 
144 3000 

289.  
Психолого-педагогические технологии в рамках реализации 

ФГОС СОО на уроках математики 
144 2500 

290.  Психофизиологические основы деятельности водителя 144 3000 

291.  
Развитие профессиональной компетентности инструктора по 

физической культуре ДОУ в условиях ФГОС ДО 
144 2500 

292.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

концертмейстера ДМШ, ДШИ 
144 3000 

293.  

Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя академического и эстрадного вокала ДМШ, 

ДШИ 
144 3000 

294.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя виолончели ДМШ, ДШИ 
144 3000 

295.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя ДМШ по классу саксофона 
144 3000 

296.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя ДМШ, ДШИ по классу гитары 
144 3000 

297.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя ДМШ, ДШИ по классу фортепиано 
144 3000 

298.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя ДШИ по вокально-хоровому классу 
144 3000 

299.  

Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя ДШИ по классу электронные музыкальные 

инструменты 
144 3000 

300.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя саксофона ДМШ, ДШИ 
144 3000 

301.  
Современные педагогические технологии в деятельности 

преподавателя хореографического искусства 
144 3000 

302.  
Современные подходы и технологии применения адаптивной 

физической культуры в работе с детьми с ОВЗ 
144 3000 

303.  Современный менеджмент в образовании 144 2500 

304.  
Современный менеджмент в образовании: актуальные 

проблемы внутришкольного управления 
144 2500 

305.  
Сурдопедагогика: воспитание и обучение детей с нарушением 

слуха в условиях реализации ФГОС 
144 2500 

306.  Функциональная грамотность школьников 144 2500 



 11 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

307.  
Экологическое воспитание детей дошкольного возраста в 

условиях реализации ФГОС ДО 
144 2500 

308.  

Экспертиза профессиональной деятельности и оценка уровня 

профессиональной компетентности педагогических 

работников 
144 2500 

309.  
Организация похорон: цели, задачи, этапы и принципы. 

Документационное оформление 
72 11900 

310.  

Организация питания в образовательных и детских 

оздоровительных учреждениях. Контроль качества и 

требования СанПиН 
72 19300 

311.  
Санитарные требования к предприятиям общественного 

питания 
144 19300 

312.  
Деятельность тренера в условиях реализации требований 

ФССП 
144 3000 

313.  
Деятельность тренера по велоспорту-BMX в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

314.  
Деятельность тренера по всестилевому каратэ в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

315.  
Деятельность тренера по горнолыжному спорту в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

316.  
Деятельность тренера по городошному спорту в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

317.  
Деятельность тренера по гребле на байдарках и каноэ в 

условиях реализации требований ФССП 
144 

3000 

318.  
Деятельность тренера по дзюдо в условиях реализации 

требований ФССП 
144 

3000 

319.  
Деятельность тренера по конному спорту в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

320.  
Деятельность тренера по конькобежному спорту в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

321.  
Деятельность тренера по легкой атлетике в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

322.  
Деятельность тренера по плаванию в условиях реализации 

требований ФССП 
144 

3000 

323.  
Деятельность тренера по прыжкам на батуте в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

324.  
Деятельность тренера по синхронному плаванию в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

325.  
Деятельность тренера по скалолазанию в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

326.  
Деятельность тренера по хоккею в условиях реализации 

требований ФССП 
144 

3000 

327.  
Деятельность тренера по художественной гимнастике в 

условиях реализации требований ФССП 
144 

3000 

328.  
Деятельность тренера по эстетической гимнастике в условиях 

реализации требований ФССП 
144 

3000 

329.  Деятельность тренера-преподавателя по баскетболу 144 3000 

330.  Деятельность тренера-преподавателя по бильярдному спорту 144 3000 

331.  Деятельность тренера-преподавателя по боксу 144 3000 

332.  Деятельность тренера-преподавателя по боулспорту 144 3000 

333.  Деятельность тренера-преподавателя по волейболу 144 3000 



 12 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

334.  
Деятельность тренера-преподавателя по горнолыжному 

спорту 
144 

3000 

335.  
Деятельность тренера-преподавателя по греко-римской 

борьбе 
144 

3000 

336.  Деятельность тренера-преподавателя по дзюдо 144 3000 

337.  Деятельность тренера-преподавателя по каратэ 144 3000 

338.  Деятельность тренера-преподавателя по кудо 144 3000 

339.  Деятельность тренера-преподавателя по легкой атлетике 144 3000 

340.  Деятельность тренера-преподавателя по парусному спорту 144 3000 

341.  Деятельность тренера-преподавателя по плаванию 144 3000 

342.  Деятельность тренера-преподавателя по прыжкам на батуте 144 3000 

343.  Деятельность тренера-преподавателя по пулевой стрельбе 144 3000 

344.  Деятельность тренера-преподавателя по рукопашному бою 144 3000 

345.  Деятельность тренера-преподавателя по самбо 144 3000 

346.  
Деятельность тренера-преподавателя по северному 

многоборью 
144 

3000 

347.  Деятельность тренера-преподавателя по скалолазанию 144 3000 

348.  Деятельность тренера-преподавателя по сноуборду 144 3000 

349.  
Деятельность тренера-преподавателя по спортивной 

акробатике 
144 

3000 

350.  Деятельность тренера-преподавателя по стендовой стрельбе 144 3000 

351.  Деятельность тренера-преподавателя по тхэквондо 144 3000 

352.  Деятельность тренера-преподавателя по футболу 144 3000 

353.  
Деятельность тренера-преподавателя по художественной 

гимнастике 
144 

3000 

354.  Деятельность тренера-преподавателя по чир спорту 144 3000 

355.  Деятельность тренера-преподавателя по шахматам 144 3000 

356.  
Деятельность тренера-преподавателя по эстетической 

гимнастике 
144 

3000 

357.  
Инновационный менеджмент в сфере физической культуры и 

спорта 
144 3000 

358.  
Нормативно-правовое обеспечение деятельности 

современных физкультурно-спортивных организаций 
144 3000 

359.  
Организация и содержание деятельности тренера по 

адаптивной физической культуре и адаптивному спорту 
144 3000 

360.  
Организация и содержание деятельности тренера-

преподавателя 
144 3000 

361.  Организация спортивно-массовой работы 144 3000 

362.  
Организация учебно-тренировочного процесса с детьми ОВЗ 

в спортивной школе 
144 3000 

363.  Спортивный судья 144 4500 

364.  
Судейство физкультурных и спортивных мероприятий 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (ГТО) 
144 3000 

365.  
Повышение квалификации по независимой технической 

экспертизе ТС 
144 11000 

366.  Рецензия на судебное экспертное заключение 36 9900 

367.  
Управление государственными и муниципальными закупками 

(ФЗ - 44, ФЗ - 223) 
72 4500 

368.  
Управление государственными и муниципальными закупками 

(ФЗ - 44, ФЗ - 223) 
72 4500 

369.  Эксперт в сфере закупок. ФЗ-44, ФЗ-223 144 9000 



 13 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

370.  
Организация и содержание деятельности бухгалтера в 

бюджетной организации 
144 4500 

371.  
Бухгалтерский учет, анализ хозяйственной 

деятельности, аудит "1С: Предприятие" 
144 9900 

372.  

Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

120 4900 

373.  
Современные информационные технологии (с 

изучением 1С Предприятие 8.3) 
112 9900 

 

 



 14 

Приложение № 2 

к приказу от 30.08.2024 № 1-с 

 

Стоимость обучения по дополнительным профессиональным программам – 

программам профессиональной переподготовки 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

1.  Секретарь нотариуса 300 38000 

2.  Управление персоналом 600 124000 

3.  Акушерское дело 300 20000 

4.  Аллергология и иммунология 600 49800 

5.  Анестезиология и реаниматология 300 20000 

6.  Анестезиология-реаниматология 1296 150000 

7.  Анестезиология-реаниматология 600 49800 

8.  Ассистент стоматолога 300 37000 

9.  Бактериология 600 49800 

10.  Бактериология 300 20000 

11.  Биолог 600 49800 

12.  Биолог в клинико-диагностической лаборатории 600 49800 

13.  Гастроэнтерология 600 72000 

14.  Гематология 600 49800 

15.  Гигиенист стоматологический 300 20000 

16.  Гистология 300 20000 

17.  Дезинфекционное дело 300 20000 

18.  Дерматовенерология 600 49800 

19.  Детская урология-андрология 600 49800 

20.  Диетология 600 88000 

21.  Диетология 300 20000 

22.  Зоолог 600 49800 

23.  Зубной врач 300 20000 

24.  Инструктор-методист по лечебной физкультуре 600 49800 

25.  Инфекционные болезни 600 49800 

26.  Кардиология 600 74000 

27.  Клиническая лабораторная диагностика 600 49800 

28.  Клиническая психология 1100 49000 

29.  Косметология 600 49800 

30.  Лабораторное дело 300 20000 

31.  Лабораторная диагностика 300 20000 

32.  Лечебная физкультура 300 20000 

33.  Лечебное дело 300 20000 

34.  Маммология 600 49800 

35.  Мануальная терапия 600 80000 

36.  Медицинская логопедия 600 49800 

37.  Медицинская оптика 300 20000 

38.  Медицинская психология 600 49800 

39.  Медицинская статистика 300 20000 

40.  Медицинский массаж 300 20000 

41.  Медицинский физик 600 49800 



 15 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

42.  Менеджмент в сфере здравоохранения 600 124000 

43.  
Менеджмент и управление персоналом в медицинской 

организации 
600 49800 

44.  Наркология 300 20000 

45.  Неврология 600 49800 

46.  Неонатология 600 49800 

47.  Нефрология 600 49800 

48.  Нутрициология 600 124000 

49.  Онкология 600 49800 

50.  Операционное дело 300 20000 

51.  
Организация здравоохранения и общественное 

здоровье 
600 78000 

52.  Организация сестринского дела 300 20000 

53.  Остеопатия 3504 634000 

54.  Пародонтология 600 57000 

55.  Педиатрия 600 49800 

56.  Психиатрия 720 72000 

57.  Психиатрия 600 49800 

58.  Психиатрия-наркология 600 49800 

59.  Психотерапия 600 72000 

60.  Пульмонология 600 49800 

61.  Реабилитационное сестринское дело 300 20000 

62.  Ревматология 600 49800 

63.  Рентгенология 990 79000 

64.  Рентгенология 300 20000 

65.  Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 600 49800 

66.  Рефлексотерапия 600 49800 

67.  Сестринское дело 300 20000 

68.  Сестринское дело в косметологии 300 49900 

69.  Сестринское дело в педиатрии 300 20000 

70.  Скорая и неотложная помощь 300 20000 

71.  Стоматология детская 600 49800 

72.  Стоматология общей практики 600 49800 

73.  Стоматология ортопедическая 600 49800 

74.  Стоматология терапевтическая 600 49800 

75.  Стоматология хирургическая 600 49800 

76.  Судебно-медицинская экспертиза 300 20000 

77.  
Судебный эксперт (эксперт-биохимик, эксперт-

генетик, эксперт-химик) 
600 49800 

78.  Сурдология-оториноларингология 600 49800 

79.  Терапия 600 49800 

80.  Травматология и ортопедия 1296 150000 

81.  Травматология и ортопедия 600 49800 

82.  Ультразвуковая диагностика 600 99000 

83.  Ультразвуковая диагностика 600 147000 

84.  Ультразвуковая диагностика 600 187000 

85.  Урология 600 49800 

86.  Фармация 300 20000 



 16 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

87.  Физиотерапия 600 49800 

88.  Физиотерапия 300 20000 

89.  Физическая и реабилитационная медицина 1008 80000 

90.  Физическая реабилитация (физическая терапия) 600 49800 

91.  Функциональная диагностика 600 80000 

92.  Функциональная диагностика 600 99000 

93.  Функциональная диагностика 300 20000 

94.  Химик-эксперт медицинской организации 600 49800 

95.  Эмбриология 600 49800 

96.  Эндокринология 600 72000 

97.  Эндоскопия 600 49800 

98.  Энтомология 300 20000 

99.  Эргореабилитация (эрготерапия) 600 49800 

100.  Эстетическая косметология 600 49800 

101.  Аккомпаниатор 600 14000 

102.  Архивоведение 600 18800 

103.  Библиотечное дело. Библиограф 600 18800 

104.  Библиотечное дело. Библиотекарь 600 18800 

105.  Библиотечный менеджмент 600 18800 

106.  Бутафор 300 9800 

107.  
Государственное и муниципальное управление в сфере 

культуры и искусства 
600 18800 

108.  Дирижер духовых оркестров 600 24000 

109.  Звукорежиссер, звукооператор 600 24800 

110.  Концертмейстер 600 24000 

111.  Культорганизатор 600 14000 

112.  Менеджмент в сфере культуры и искусства 600 24000 

113.  Менеджмент туризма 600 18800 

114.  Музееведение 600 18800 

115.  Настройщик фортепиано 600 24000 

116.  Продюсер в области кинематографии 600 35000 

117.  Режиссура театра 600 24800 

118.  
Руководитель организации архивного хранения дел 

(документов) 
300 18800 

119.  Социокультурный менеджмент 600 18800 

120.  Специалист архива 300 18800 

121.  Специалист по культурно-массовой работе 600 14000 

122.  
Специалист по техническим процессам 

художественной деятельности 
600 18800 

123.  Специалист по учету музейных предметов 600 18800 

124.  Театроведение 600 24800 

125.  Хранитель музейных ценностей 600 18000 

126.  Художественный руководитель 600 18800 

127.  Экскурсовод (гид) 600 18800 

128.  Пожарная безопасность 1000 49000 

129.  Промышленная безопасность 600 29000 

130.  
Радиационная безопасность и контроль на объектах 

использования атомной энергии 
600 39000 



 17 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

131.  Специалист по охране труда 600 15000 

132.  
Вожатый (специалист, участвующий в организации 

деятельности детского коллектива) 
600 24300 

133.  Воспитатель в детском лагере 600 24300 

134.  Дефектология 600 24600 

135.  
Деятельность специалистов сопровождения при 

включении обучающихся с ОВЗ и детей инвалидов 
600 24600 

136.  

Деятельность специалистов сопровождения при 

включении обучающихся с ОВЗ в образовательное 

пространство 

600 24600 

137.  Дошкольная дефектология 600 18100 

138.  Дошкольная логопедия 600 18100 

139.  Дошкольная олигофренопедагогика 600 18100 

140.  Дошкольная сурдотифлопедагогика 600 18100 

141.  Дошкольная педагогика. Воспитатель 600 18100 

142.  
Дошкольная педагогика. Музыкальный руководитель в 

дошкольном образовательном учреждении 
600 18100 

143.  Дошкольная педагогика и психология 600 18100 

144.  Дошкольная психология 600 18100 

145.  Дошкольная тифлопедагогика 600 18100 

146.  Дирижер духовых оркестров 600 24000 

147.  Инклюзивное образование в системе СПО 600 24300 

148.  
Инструктор по физическому воспитанию в 

дошкольной образовательной организации 
600 18100 

149.  
Контролер технического состояния автотранспортных 

средств 
600 10000 

150.  Концертмейстер 600 24000 

151.  Коррекционная педагогика и психология 600 24600 

152.  Логопедия 600 24600 

153.  
Мастер производственного обучения вождению 

автомототранспортных средств 
600 10000 

154.  Менеджмент в образовании 600 24300 

155.  
Менеджмент в образовании в системе среднего 

профессионального образования 
600 24300 

156.  
Менеджмент в образовании (для руководителей и 

заместителей руководителя автошкол) 
600 10000 

157.  
Менеджмент в образовании (управление развитием 

детского лагеря) 
600 24300 

158.  
Менеджмент в образовании. Управление развитием 

дошкольной образовательной организации 
600 18100 

159.  Методист 600 24000 

160.  Музыкальный руководитель в ДОУ 600 18100 

161.  Олигофренопедагогика 600 24600 

162.  

Олигофренопедагогика. Методика преподавания 

естествознания и географии для лиц с умственной 

отсталостью 

600 24600 

163.  
Олигофренопедагогика. Методика преподавания 

истории для лиц с умственной отсталостью 
600 24600 



 18 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

164.  
Олигофренопедагогика. Методика преподавания 

математики для лиц с умственной отсталостью 
600 24600 

165.  
Олигофренопедагогика. Методика преподавания 

русского языка для лиц с умственной отсталостью 
600 24600 

166.  

Олигофренопедагогика. Методика преподавания 

русского языка и литературы для лиц с умственной 

отсталостью 

600 24600 

167.  

Олигофренопедагогика. Методика преподавания 

ручного труда и изобразительной деятельности для лиц 

в УО 

600 24600 

168.  

Олигофренопедагогика. Методика преподавания 

сельскохозяйственного труда (технология) для лиц с 

умственной отсталостью 

600 24600 

169.  Педагог дополнительного образования 600 24000 

170.  
Педагог дополнительного образования в детском 

лагере 
600 24300 

171.  
Педагог дополнительного образования в дошкольной 

образовательной организации 
600 18100 

172.  

Педагог профессионального обучения, 

профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования 

600 24300 

173.  Педагогика и методика начального образования 600 24300 

174.  Педагогическое образование 600 24300 

175.  Педагогическое образование. Воспитатель 600 18100 

176.  
Педагогическое образование. Воспитатель 

коррекционной школы 
600 24600 

177.  Педагог-библиотекарь 600 24600 

178.  Педагог-организатор 600 24300 

179.  Педагог-психолог 600 24600 

180.  Преподаватель - дирижер симфонического оркестра 600 24000 

181.  Преподаватель - дирижер-хоровик 600 24000 

182.  Преподаватель академического вокала 600 24000 

183.  Преподаватель академического и эстрадного вокала 600 24000 

184.  Преподаватель акварельной живописи 600 24000 

185.  Преподаватель архитектурного искусства 600 24000 

186.  Преподаватель балетного искусства 600 24000 

187.  Преподаватель баяна, аккордеона 600 24000 

188.  Преподаватель вокала 600 24000 

189.  Преподаватель вокального искусства 600 24000 

190.  Преподаватель гитары 600 24000 

191.  Преподаватель декоративно-прикладного творчества 600 24000 

192.  Преподаватель дизайна 600 24000 

193.  Преподаватель дирижерско-хоровых дисциплин 600 24000 

194.  
Преподаватель дисциплин дирижерско-хоровых 

искусств 
600 24000 

195.  Преподаватель духовых и ударных инструментов 600 24000 

196.  Преподаватель живописи 600 24000 

197.  Преподаватель игры на электронных музыкальных 600 24000 



 19 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

инструментах 

198.  
Преподаватель игры на электронных музыкальных 

инструментах (клавишный синтезатор) 
600 24000 

199.  
Преподаватель изобразительного и декоративно-

прикладного искусства 
600 24000 

200.  Преподаватель иностранного (китайского) языка 600 15000 

201.  Преподаватель инструментов эстрадного оркестра 600 24000 

202.  Преподаватель камерного ансамбля 600 24000 

203.  Преподаватель мировой художественной культуры 600 24000 

204.  Преподаватель музыкального фольклора 600 24000 

205.  Преподаватель музыкально-теоретических дисциплин 600 24000 

206.  Преподаватель народного вокала 600 24000 

207.  Преподаватель народных инструментов 600 24000 

208.  
Преподаватель основ религиозной культуры и светской 

этики 
600 24300 

209.  Преподаватель по классу духовых инструментов 600 24000 

210.  Преподаватель по классу ударных инструментов 600 24000 

211.  Преподаватель правил дорожного движения 600 10000 

212.  

Преподаватель программ профессионального обучения 

по подготовке водителей автомототранспортных 

средств 

600 10000 

213.  Преподаватель саксофона 600 24000 

214.  Преподаватель синтезатора 600 24000 

215.  Преподаватель струнных инструментов 600 24000 

216.  Преподаватель театрального искусства 600 24000 

217.  Преподаватель физической культуры 1100 34400 

218.  Преподаватель фортепиано 600 24000 

219.  Преподаватель хорового пения 600 24000 

220.  Преподаватель хореографического искусства 600 24000 

221.  Преподаватель хореографии и сценического движения 600 24000 

222.  Преподаватель циркового искусства 600 24000 

223.  Преподаватель шахмат 600 24000 

224.  Преподаватель эстрадного вокала 600 24000 

225.  Психология 600 124000 

226.  Социальная педагогика 600 24300 

227.  Специальное (дефектологическое) образование 600 24600 

228.  Социальный педагог 600 24600 

229.  
Специалист в области воспитания: организация 

воспитательной работы в условиях реализации ФГОС 
600 24300 

230.  
Специалист, ответственный за безопасность дорожного 

движения 
600 10000 

231.  Спортивная психология 600 124000 

232.  
Старший воспитатель дошкольной образовательной 

организации 
600 18100 

233.  Сурдопедагогика 600 24600 

234.  Сурдотифлопедагогика 600 24600 

235.  
Теоретическая подготовка водителей ТС: организация 

и проведение учебно-производственного процесса 
600 12500 



 20 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

236.  
Теория и методика преподавания предметов 

образовательной области "Искусство" 
600 24300 

237.  Тифлопедагогика 600 24600 

238.  Тренер-преподаватель по танцевальному спорту 600 29700 

239.  Тренер-преподаватель по фехтованию 600 29700 

240.  Тьютор 600 24600 

241.  Управление инклюзивной школой 600 24300 

242.  Учитель астрономии 600 24300 

243.  Учитель безопасности жизнедеятельности 600 24300 

244.  Учитель биологии 600 24300 

245.  Учитель географии 600 24300 

246.  Учитель иврита 600 25000 

247.  Учитель иностранного языка 600 24300 

248.  Учитель иностранного (английского) языка 600 24300 

249.  Учитель иностранного (немецкого) языка 600 24300 

250.  Учитель информатики 600 24300 

251.  Учитель испанского языка 600 24300 

252.  Учитель истории и обществознания 600 24300 

253.  Учитель китайского языка 600 24300 

254.  Учитель математики 600 24300 

255.  Учитель музыки 600 24300 

256.  Учитель начальных классов 600 24300 

257.  Учитель основ безопасности жизнедеятельности 600 24300 

258.  Учитель русского языка и литературы 600 24300 

259.  Учитель технологии и предпринимательства 600 24300 

260.  Учитель физики 600 24300 

261.  Учитель физической культуры 600 24300 

262.  Учитель французского языка 600 24300 

263.  Учитель химии 600 24300 

264.  Учитель экономики 600 24300 

265.  Учитель-дефектолог 600 24600 

266.  Учитель-логопед 600 24600 

267.  Прикладная информатика 600 30000 

268.  Заведующий производством 600 21000 

269.  Настройщик пианино и роялей 600 14000 

270.  Организатор похорон (агент) 600 34900 

271.  
Специалист в области похоронного дела и ритуальных 

услуг 
600 34900 

272.  Танатопрактик-реставратор 600 34900 

273.  Технолог общественного питания 600 19300 

274.  Управление похоронным делом 600 34900 

275.  Промышленное и гражданское строительство 600 49000 

276.  Сметное дело в строительстве 300 49000 

277.  
Государственное и муниципальное управление в сфере 

физической культуры и спорта 
600 34000 

278.  Инструктор по йоге 600 29700 

279.  Инструктор-проводник по велосипедному туризму 600 34200 

280.  Инструктор-проводник по водному туризму 600 34200 



 21 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

281.  

Инструктор-проводник по горнолыжному туризму при 

катании на горных лыжах или сноуборде на 

подготовленных склонах 

600 34200 

282.  
Инструктор-проводник по лыжам и сноуборду на 

неподготовленных склонах 
600 34200 

283.  Инструктор-проводник по спелеотуризму 600 34200 

284.  
Инструктор-проводник при занятиях туризмом на 

транспортных средствах 
600 34200 

285.  Инструктор-методист 600 29700 

286.  Инструктор-методист ГТО 600 29700 

287.  
Инструктор-методист по адаптивной физической 

культуре и адаптивному спорту 
600 29700 

288.  
Инструктор-проводник по альпинизму и горному 

туризму 
600 34200 

289.  
Инструктор-проводник по пешеходному туризму и 

трекингу 
600 34200 

290.  Менеджмент в сфере физической культуры и спорта 600 29700 

291.  Менеджмент в сфере фитнес-индустрии 600 29700 

292.  
Менеджмент и управление развитием детско-

юношеской спортивной школы 
600 29700 

293.  
Преподаватель изобразительного и декоративно-

прикладного искусства 
600 24000 

294.  Преподаватель физической культуры 1100 48900 

295.  
Руководитель организации, осуществляющей 

деятельность в области спорта 
600 29700 

296.  
Сопровождающий инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и несовершеннолетних 
600 29700 

297.  Спортивный маркетинг 600 29700 

298.  Спортивный менеджмент 600 29700 

299.  Тренер 600 29700 

300.  Тренер по авиамодельному спорту 600 29700 

301.  Тренер по автомобильному спорту 600 29700 

302.  Тренер по адаптивной физической культуре и спорту 600 29700 

303.  Тренер по айкидо 600 29700 

304.  Тренер по академической гребле 600 29700 

305.  Тренер по акробатическому рок-н-роллу 600 29700 

306.  Тренер по альпинизму 600 29700 

307.  Тренер по американскому футболу 600 29700 

308.  Тренер по армрестлингу 600 29700 

309.  Тренер по бадминтону 600 29700 

310.  Тренер по баскетболу 600 29700 

311.  Тренер по бейсболу 600 29700 

312.  Тренер по биатлону 600 29700 

313.  Тренер по бильярдному спорту 600 29700 

314.  Тренер по бобслею 600 29700 

315.  Тренер по бодибилдингу 600 29700 

316.  Тренер по боевым искусствам 600 29700 

317.  Тренер по борьбе на поясах 600 29700 



 22 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

318.  Тренер по боксу 600 29700 

319.  Тренер по боулингу 600 29700 

320.  Тренер по боулспорту 600 29700 

321.  Тренер по водному поло 600 29700 

322.  Тренер по водно-моторному спорту 600 29700 

323.  Тренер по воднолыжному спорту 600 29700 

324.  Тренер по воздухоплавательному спорту 600 29700 

325.  Тренер по воздушно-силовой атлетике 600 29700 

326.  Тренер по волейболу 600 29700 

327.  Тренер по вольной борьбе 600 29700 

328.  Тренер по восточному боевому единоборству 600 29700 

329.  Тренер по велосипедному спорту 600 29700 

330.  Тренер по велоспорту-BMX 600 29700 

331.  Тренер по велоспорту-маунтинбайку 600 29700 

332.  Тренер по велоспорту-трек 600 29700 

333.  Тренер по велоспорту-шоссе 600 29700 

334.  Тренер по вертолетному спорту 600 29700 

335.  Тренер по всестилевому каратэ 600 29700 

336.  Тренер по гандболу 600 29700 

337.  Тренер по гиревому спорту 600 29700 

338.  Тренер по гольфу 600 29700 

339.  Тренер по го 600 29700 

340.  Тренер по гонкам с препятствиями 600 29700 

341.  Тренер по горнолыжному спорту 600 29700 

342.  Тренер по городошному спорту 600 29700 

343.  Тренер по гребле на байдарках и каноэ 600 29700 

344.  Тренер по гребному слалому 600 29700 

345.  Тренер по гребному спорту 600 29700 

346.  Тренер по греко-римской борьбе 600 29700 

347.  Тренер по дартсу 600 29700 

348.  Тренер по джиу-джитсу 600 29700 

349.  Тренер по дзюдо 600 29700 

350.  Тренер по единоборству 600 29700 

351.  Тренер по ездовому спорту 600 29700 

352.  Тренер по индивидуальным фитнес-программам 600 29700 

353.  Тренер по капоэйре 600 29700 

354.  Тренер по каратэ 600 29700 

355.  Тренер по кендо 600 29700 

356.  Тренер по кёрлингу 600 29700 

357.  Тренер по кикбоксингу 600 29700 

358.  Тренер по кинологическому спорту 600 29700 

359.  Тренер по киокусинкай 600 29700 

360.  Тренер по компьютерному спорту 600 29700 

361.  Тренер по конному спорту 600 29700 

362.  Тренер по конькобежному спорту 600 29700 

363.  Тренер по корэшу 600 29700 

364.  Тренер по кудо 600 29700 

365.  Тренер по лапте 600 29700 



 23 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

366.  Тренер по легкой атлетике 600 29700 

367.  Тренер по лыжному двоеборью 600 29700 

368.  Тренер по лыжному спорту 600 29700 

369.  Тренер по лыжным гонкам 600 29700 

370.  Тренер по мини-футболу 600 29700 

371.  Тренер по морскому многоборью 600 29700 

372.  Тренер по мотоциклетному спорту 600 29700 

373.  Тренер по настольному теннису 600 29700 

374.  Тренер по оздоровительной гимнастике 600 29700 

375.  Тренер по парашютному спорту 600 29700 

376.  Тренер по парусному спорту 600 29700 

377.  Тренер по пауэрлифтингу 600 29700 

378.  Тренер по перетягиванию каната 600 29700 

379.  Тренер по плаванию 600 29700 

380.  Тренер по планерному спорту 600 29700 

381.  Тренер по подводному спорту 600 29700 

382.  Тренер по полиатлону 600 29700 

383.  Тренер по практической стрельбе 600 29700 

384.  Тренер по прыжкам в воду 600 29700 

385.  Тренер по прыжкам на батуте 600 29700 

386.  Тренер по прыжкам на батуте и ДМТ 600 29700 

387.  Тренер по прыжкам на лыжах с трамплина 600 29700 

388.  Тренер по пулевой стрельбе 600 29700 

389.  Тренер по пэйнтболу 600 29700 

390.  Тренер по радиоспорту 600 29700 

391.  Тренер по рафтингу 600 29700 

392.  Тренер по регби 600 29700 

393.  Тренер по роллер спорту 600 29700 

394.  Тренер по рукопашному бою 600 29700 

395.  Тренер по рыболовному спорту 600 29700 

396.  Тренер по савату 600 29700 

397.  Тренер по самбо 600 29700 

398.  Тренер по самолетному спорту 600 29700 

399.  Тренер по санному спорту 600 29700 

400.  Тренер по северному многоборью 600 29700 

401.  Тренер по серфингу 600 29700 

402.  Тренер по синхронному плаванию 600 29700 

403.  Тренер по скалолазанию 600 29700 

404.  Тренер по сквошу 600 29700 

405.  Тренер по скейтбордингу 600 29700 

406.  Тренер по смешанным боевым единоборствам (ММА) 600 29700 

407.  Тренер по сноуборду 600 29700 

408.  Тренер по современному пятиборью 600 29700 

409.  Тренер по софтболу 600 29700 

410.  Тренер по спортивному ориентированию 600 29700 

411.  Тренер по спортивной акробатике 600 29700 

412.  Тренер по спортивной аэробике 600 29700 

413.  Тренер по спортивной борьбе 600 29700 



 24 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

414.  Тренер по спортивной гимнастике 600 29700 

415.  Тренер по спортивному метанию ножа 600 29700 

416.  Тренер по спортивному туризму 600 29700 

417.  Тренер по спорту глухих 600 29700 

418.  
Тренер по спорту лиц с интеллектуальными 

нарушениями 
600 

29700 

419.  Тренер по спорту лиц с поражением ОДА 600 29700 

420.  Тренер по спорту слепых 600 29700 

421.  Тренер по спорту сверхлегкой авиации 600 29700 

422.  Тренер по стендовой стрельбе 600 29700 

423.  Тренер по страйкболу 600 29700 

424.  Тренер по стрельбе из арбалета 600 29700 

425.  Тренер по стрельбе из лука 600 29700 

426.  Тренер по судомодельному спорту 600 29700 

427.  Тренер по сумо 600 29700 

428.  Тренер по тайскому боксу 600 29700 

429.  Тренер по танцевальному спорту 600 29700 

430.  Тренер по теннису 600 29700 

431.  Тренер по триатлону 600 29700 

432.  Тренер по тхэквондо 600 29700 

433.  Тренер по тхэквондо ГТФ 600 29700 

434.  Тренер по тхэквондо ИТФ 600 29700 

435.  Тренер по тхэквондо МТФ 600 29700 

436.  Тренер по тяжелой атлетике 600 29700 

437.  Тренер по универсальному бою 600 29700 

438.  Тренер по ушу 600 29700 

439.  Тренер по фехтованию 600 29700 

440.  Тренер по фигурному катанию на коньках 600 29700 

441.  Тренер по фитнес-аэробике 600 29700 

442.  Тренер по флорболу 600 29700 

443.  Тренер по фристайлу 600 29700 

444.  Тренер по функциональному многоборью 600 29700 

445.  Тренер по футболу 600 29700 

446.  Тренер по футболу лиц с заболеванием ЦП 600 29700 

447.  Тренер по хоккею 600 29700 

448.  Тренер по хоккею на траве 600 29700 

449.  Тренер по хоккею с мячом 600 29700 

450.  Тренер по художественной гимнастике 600 29700 

451.  Тренер по чир спорту 600 29700 

452.  Тренер по шахматам 600 29700 

453.  Тренер по шашкам 600 29700 

454.  Тренер по эстетической гимнастике 600 29700 

455.  Тренер-преподаватель 600 29700 

456.  Тренер-преподаватель по автомобильному спорту 600 29700 

457.  Тренер-преподаватель по авиамодельному спорту 600 29700 

458.  
Тренер-преподаватель по адаптивной физической 

культуре и спорту 
600 29700 

459.  Тренер-преподаватель по айкидо 600 29700 



 25 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

460.  Тренер-преподаватель по академической гребле 600 29700 

461.  
Тренер-преподаватель по акробатическому рок-н-

роллу 
600 

29700 

462.  Тренер-преподаватель по альпинизму 600 29700 

463.  Тренер-преподаватель по американскому футболу 600 29700 

464.  Тренер-преподаватель по армрестлингу 600 29700 

465.  Тренер-преподаватель по бадминтону 600 29700 

466.  Тренер-преподаватель по баскетболу 600 29700 

467.  Тренер-преподаватель по бейсболу 600 29700 

468.  Тренер-преподаватель по биатлону 600 29700 

469.  Тренер-преподаватель по бильярдному спорту 600 29700 

470.  Тренер-преподаватель по бобслею 600 29700 

471.  Тренер-преподаватель по бодибилдингу 600 29700 

472.  Тренер-преподаватель по боевым искусствам 600 29700 

473.  Тренер-преподаватель по боксу 600 29700 

474.  Тренер-преподаватель по борьбе на поясах 600 29700 

475.  Тренер-преподаватель по боулингу 600 29700 

476.  Тренер-преподаватель по боулспорту 600 29700 

477.  Тренер-преподаватель по вертолетному спорту 600 29700 

478.  Тренер-преподаватель по велосипедному спорту 600 29700 

479.  Тренер-преподаватель по велоспорту-BMX 600 29700 

480.  Тренер-преподаватель по велоспорту-маунтинбайк 600 29700 

481.  Тренер-преподаватель по велоспорту-трек 600 29700 

482.  Тренер-преподаватель по велоспорту-шоссе 600 29700 

483.  Тренер-преподаватель по всестилевому каратэ 600 29700 

484.  Тренер-преподаватель по воднолыжному спорту 600 29700 

485.  Тренер-преподаватель по водному поло 600 29700 

486.  Тренер-преподаватель по водно-моторному спорту 600 29700 

487.  
Тренер-преподаватель по воздухоплавательному 

спорту 
600 

29700 

488.  Тренер-преподаватель по воздушно-силовой атлетике 600 29700 

489.  Тренер-преподаватель по волейболу 600 29700 

490.  Тренер-преподаватель по вольной борьбе 600 29700 

491.  
Тренер-преподаватель по восточному боевому 

единоборству 
600 

29700 

492.  Тренер-преподаватель по гандболу 600 29700 

493.  Тренер-преподаватель по го 600 29700 

494.  Тренер-преподаватель по гольфу 600 29700 

495.  Тренер-преподаватель по гонкам с препятствиями 600 29700 

496.  Тренер-преподаватель по горнолыжному спорту 600 29700 

497.  Тренер-преподаватель по городошному спорту 600 29700 

498.  Тренер-преподаватель по гиревому спорту 600 29700 

499.  Тренер-преподаватель по гребле на байдарках и каноэ 600 29700 

500.  Тренер-преподаватель по гребному слалому 600 29700 

501.  Тренер-преподаватель по гребному спорту 600 29700 

502.  Тренер-преподаватель по греко-римской борьбе 600 29700 

503.  Тренер-преподаватель по дартсу 600 29700 

504.  Тренер-преподаватель по джиу-джитсу 600 29700 



 26 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

505.  Тренер-преподаватель по дзюдо 600 29700 

506.  Тренер-преподаватель по единоборству 600 29700 

507.  Тренер-преподаватель по ездовому спорту 600 29700 

508.  Тренер-преподаватель по капоэйре 600 29700 

509.  Тренер-преподаватель по каратэ 600 29700 

510.  Тренер-преподаватель по кендо 600 29700 

511.  Тренер-преподаватель по керлингу 600 29700 

512.  Тренер-преподаватель по кинологическому спорту 600 29700 

513.  Тренер-преподаватель по кикбоксингу 600 29700 

514.  Тренер-преподаватель по киокусинкай 600 29700 

515.  Тренер-преподаватель по конному спорту 600 29700 

516.  Тренер-преподаватель по компьютерному спорту 600 29700 

517.  Тренер-преподаватель по конькобежному спорту 600 29700 

518.  Тренер-преподаватель по корэшу 600 29700 

519.  Тренер-преподаватель по кудо 600 29700 

520.  Тренер-преподаватель по лапте 600 29700 

521.  Тренер-преподаватель по легкой атлетике 600 29700 

522.  Тренер-преподаватель по лыжному двоеборью 600 29700 

523.  Тренер-преподаватель по лыжному спорту 600 29700 

524.  Тренер-преподаватель по лыжным гонкам 600 29700 

525.  Тренер-преподаватель по мини-футболу 600 29700 

526.  Тренер-преподаватель по морскому многоборью 600 29700 

527.  Тренер-преподаватель по мотоциклетному спорту 600 29700 

528.  Тренер-преподаватель по настольному теннису 600 29700 

529.  Тренер-преподаватель по оздоровительной гимнастике 600 29700 

530.  Тренер-преподаватель по парашютному спорту 600 29700 

531.  Тренер-преподаватель по парусному спорту 600 29700 

532.  Тренер-преподаватель по пауэрлифтингу 600 29700 

533.  Тренер-преподаватель по перетягиванию каната 600 29700 

534.  Тренер-преподаватель по плаванию 600 29700 

535.  Тренер-преподаватель по планерному спорту 600 29700 

536.  Тренер-преподаватель по подводному спорту 600 29700 

537.  Тренер-преподаватель по полиатлону 600 29700 

538.  Тренер-преподаватель по практической стрельбе 600 29700 

539.  Тренер-преподаватель по прыжкам в воду 600 29700 

540.  Тренер-преподаватель по прыжкам на батуте 600 29700 

541.  Тренер-преподаватель по прыжкам на батуте и ДМТ 600 29700 

542.  
Тренер-преподаватель по прыжкам на лыжах с 

трамплина 
600 

29700 

543.  Тренер-преподаватель по пулевой стрельбе 600 29700 

544.  Тренер-преподаватель по пэйнтболу 600 29700 

545.  Тренер-преподаватель по радиоспорту 600 29700 

546.  Тренер-преподаватель по рафтингу 600 29700 

547.  Тренер-преподаватель по регби 600 29700 

548.  Тренер-преподаватель по роллер спорту 600 29700 

549.  Тренер-преподаватель по рукопашному бою 600 29700 

550.  Тренер-преподаватель по рыболовному спорту 600 29700 

551.  Тренер-преподаватель по савату 600 29700 



 27 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

552.  Тренер-преподаватель по самбо 600 29700 

553.  Тренер-преподаватель по самолетному спорту 600 29700 

554.  Тренер-преподаватель по санному спорту 600 29700 

555.  Тренер-преподаватель по спорту сверхлегкой авиации 600 29700 

556.  Тренер-преподаватель по северному многоборью 600 29700 

557.  Тренер-преподаватель по серфингу 600 29700 

558.  Тренер-преподаватель по синхронному плаванию 600 29700 

559.  Тренер-преподаватель по скалолазанию 600 29700 

560.  Тренер-преподаватель по сквошу 600 29700 

561.  Тренер-преподаватель по скейтбордингу 600 29700 

562.  
Тренер-преподаватель по смешанному боевому 

единоборству (ММА) 
600 

29700 

563.  Тренер-преподаватель по сноуборду 600 29700 

564.  Тренер-преподаватель по современному пятиборью 600 29700 

565.  Тренер-преподаватель по софтболу 600 29700 

566.  Тренер-преподаватель по спортивной акробатике 600 29700 

567.  Тренер-преподаватель по спортивной аэробике 600 29700 

568.  Тренер-преподаватель по спортивной борьбе 600 29700 

569.  Тренер-преподаватель по спортивной гимнастике 600 29700 

570.  Тренер-преподаватель по спортивному метанию ножа 600 29700 

571.  
Тренер-преподаватель по спортивному 

ориентированию 
600 29700 

572.  Тренер-преподаватель по спортивному туризму 600 29700 

573.  Тренер-преподаватель по спорту глухих 600 29700 

574.  
Тренер-преподаватель по спорту лиц с 

интеллектуальными нарушениями 
600 29700 

575.  Тренер-преподаватель по спорту лиц с поражением ОДА 600 29700 

576.  Тренер-преподаватель по спорту слепых 600 29700 

577.  Тренер-преподаватель по стендовой стрельбе 600 29700 

578.  Тренер-преподаватель по стрельбе из арбалета 600 29700 

579.  Тренер-преподаватель по страйкболу 600 29700 

580.  Тренер-преподаватель по стрельбе из лука 600 29700 

581.  Тренер-преподаватель по судомодельному спорту 600 29700 

582.  Тренер-преподаватель по сумо 600 29700 

583.  Тренер-преподаватель по таиландскому боксу 600 24700 

584.  Тренер-преподаватель по тайскому боксу 600 29700 

585.  Тренер-преподаватель по танцевальному спорту 600 29700 

586.  Тренер-преподаватель по теннису 600 29700 

587.  Тренер-преподаватель по триатлону 600 29700 

588.  Тренер-преподаватель по тхэквондо 600 29700 

589.  Тренер-преподаватель по тхэквондо ГТФ 600 29700 

590.  Тренер-преподаватель по тхэквондо ИТФ 600 29700 

591.  Тренер-преподаватель по тхэквондо МФТ 600 29700 

592.  Тренер-преподаватель по тяжелой атлетике 600 29700 

593.  Тренер-преподаватель по универсальному бою 600 29700 

594.  Тренер-преподаватель по ушу 600 29700 

595.  Тренер-преподаватель по фитнес-аэробике 600 29700 

596.  Тренер-преподаватель по фигурному катанию на 600 29700 



 28 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

коньках 

597.  Тренер-преподаватель по флорболу 600 29700 

598.  Тренер-преподаватель по фристайлу 600 29700 

599.  
Тренер-преподаватель по функциональному 

многоборью 
600 

29700 

600.  Тренер-преподаватель по футболу 600 29700 

601.  
Тренер-преподаватель по футболу для лиц с 

заболеванием ЦП 
600 

29700 

602.  Тренер-преподаватель по хоккею 600 29700 

603.  Тренер-преподаватель по хоккею на траве 600 29700 

604.  Тренер-преподаватель по хоккею с мячом 600 29700 

605.  Тренер-преподаватель по художественной гимнастике 600 29700 

606.  Тренер-преподаватель по чир спорту 600 29700 

607.  Тренер-преподаватель по шахматам 600 29700 

608.  Тренер-преподаватель по шашкам 600 29700 

609.  Тренер-преподаватель по эстетической гимнастике 600 29700 

610.  Учитель (преподаватель) физической культуры 600 29700 

611.  Физическая культура и спорт. Инструктор-методист 600 29700 

612.  Фитнес-инструктор 600 29700 

613.  Фитнес-тренер 600 29700 

614.  Фитнес-тренер для детей 600 29700 

615.  Бухгалтер 600 14900 

616.  Налоговое консультирование 600 39900 

617.  Специалист в сфере закупок 600 14900 

618.  
Управление государственными и муниципальными 

закупками 
600 14900 

619.  Экономика здравоохранения 600 18800 

620.  Экономика и бухгалтерский учет 600 19900 

621.  Эксперт в сфере закупок 600 14900 

622.  Государственная кадастровая оценка 600 50000 

623.  
Инструментальные методы исследования объектов 

судебной экспертизы 
600 38000 

624.  Оценка бизнеса (предприятия) 600 38000 

625.  Помощник оценщика 600 38000 

626.  Специалист в оценочной деятельности 600 38000 

627.  
Специалист в оценочной деятельности. Оценка 

движимого имущества 
600 38000 

628.  
Специалист в оценочной деятельности. Оценка 

недвижимости 
600 38000 

629.  Судебная автотехническая экспертиза 600 38000 

630.  Судебная автотовароведческая экспертиза 600 38000 

631.  Судебная баллистическая экспертиза 600 38000 

632.  Судебная биологическая экспертиза 600 38000 

633.  Судебная бухгалтерская экспертиза 600 38000 

634.  Судебная взрывотехническая экспертиза 600 38000 

635.  Судебная взрывотехнологическая экспертиза 600 38000 

636.  Судебная железнодорожно-техническая экспертиза 600 38000 

637.  Судебная землеустроительная экспертиза 600 38000 



 29 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

638.  Судебная искусствоведческая экспертиза 600 38000 

639.  Судебная компьютерно-техническая экспертиза 600 38000 

640.  
Судебная криминалистическая экспертиза видео-и 

звукозаписей 
600 38000 

641.  
Судебная криминалистическая экспертиза материалов, 

веществ и изделий 
600 38000 

642.  Судебная лесотехническая экспертиза 600 38000 

643.  Судебная лингвистическая экспертиза 600 38000 

644.  
Судебная молекулярно-генетическая экспертиза 

объектов биологического происхождения 
600 38000 

645.  Судебная оценочная экспертиза 600 38000 

646.  Судебная пожарно-техническая экспертиза 600 38000 

647.  Судебная политологическая экспертиза 600 38000 

648.  Судебная портретная экспертиза 600 38000 

649.  Судебная почвоведческая экспертиза 600 38000 

650.  Судебная почерковедческая экспертиза 600 38000 

651.  Судебная психолингвистическая экспертиза 600 38000 

652.  Судебная строительно-техническая экспертиза 600 38000 

653.  Судебная технико-метрологическая экспертиза 600 28000 

654.  Судебная техническая экспертиза документов 600 38000 

655.  Судебная товароведческая экспертиза 600 38000 

656.  Судебная трасологическая экспертиза 600 38000 

657.  Судебная фототехническая экспертиза 600 38000 

658.  Судебная финансово-экономическая экспертиза 600 38000 

659.  
Судебная экспертиза в сфере гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 
600 

38000 

660.  Судебная экспертиза дикой флоры и фауны 600 38000 

661.  Судебная экспертиза маркировочных обозначений 600 38000 

662.  
Судебная экспертиза объектов интеллектуальной 

собственности 
600 38000 

663.  Судебная экспертиза оружия и следов выстрела 600 38000 

664.  
Судебная экспертиза охраны труда и техники 

безопасности 
600 38000 

665.  Судебная экспертиза холодного и метательного оружия 600 38000 

666.  Судебная экспертиза электробытовой техники 600 38000 

667.  Судебная электротехническая экспертиза 600 38000 

668.  
Экспертиза и диагностика систем безопасности 

автотранспортных средств 
600 38000 

669.  
Эксперт-техник по независимой технической 

экспертизе транспортных средств 
600 38000 

670.  Юриспруденция 600 38000 

 

 

 

 

 



 30 

Приложение № 3 

к приказу от 30.08.2024 № 1-с 

 

Стоимость обучения по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих – программам профессионального 

обучения 

№ 

п/п 
Наименование программы обучения 

Нормативный 

срок обучения 

(час) 

Стоимость 

(руб) 

1.  
Инструктор производственного обучения рабочих 

массовых профессий 
300 20000 

2.  
Инструктор-проводник по пешеходному туризму и 

трекингу 
600 34200 

3.  Киномеханик 300 9900 

4.  Косметик-эстетист по уходу за лицом 300 9900 

5.  Медицинский регистратор 300 19900 

6.  Осветитель 300 9900 

7.  Парикмахер 3-го разряда 400 9900 

8.  Повар 3-го разряда 300 19300 

9.  Повар 4-го разряда 36 19300 

10.  Повар 5-го разряда 36 19300 

11.  Повар детского питания 5-го разряда 300 19300 

12.  Санитар(ка) 300 19900 

13.  Секретарь учебной части 300 9900 

14.  Фотограф 300 9900 

 


